
1 

 

 
 
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 
 

 

 
 
 

Determinazione n. 37  

del 15.12.2023        

 
 
 
 
OGGETTO: selezione di un revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 Linee Guida D.M. 

18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-contabile e certificazione delle 

spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 nell'ambito del progetto SAI (Sistema Accoglienza 

Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-431 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell'Asilo (FNPSA) - Det. Dir. 14 del 09.10.2023_I.G. 2032 del 26.10.2023. Affidamento 

dell’incarico al dott. Agatino Lipara. 

Impegno sul capitolo 101566/1 della somma complessiva di €39.000,00 (inclusa IVA ed ogni altro onere 

dovuto) ripartita per ciascuna annualità come di seguito: 

• Anno 2023: €13.000,00; 

• Anno 2024: €13.000,00; 

• Anno 2025: €13.000,00. 

 

 

 
SMART CIG: Z6C3CC5338 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000073



2 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

-il Comune di Napoli, da anni, è coinvolto nella rete nazionale SPRAR poi SIPROIMI ora SAI (Sistema 

Accoglienza Integrazione) posta in essere dal Ministero dell’Interno per l’attuazione di interventi a 

sostegno dei rifugiati, beneficiari di protezione umanitaria e richiedenti asilo, in linea con quanto previsto 

dagli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale tendenti al miglioramento delle politiche 

sull’immigrazione; 

-in data 04/12/2019, sulla G.U. Serie Generale n.284, veniva pubblicato il Decreto del Ministero 

dell’Interno del 18.11.2019, che disciplina le modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti 

del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA), nonché l’approvazione delle “Linee 

guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori 

stranieri non accompagnati (SIPROIMI); 

-con Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 37847 del 13.10.2022 sono stati approvati i progetti in 

scadenza al 31.12.2022, di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte integrante dello 

stesso Decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al 

finanziamento sul FNPSA per il numero dei posti e per gli importi ivi indicati, in particolare per il 

Comune di Napoli, in ragione di 207 posti, per €3.109.088,25 periodo 01.01.2023–31.12.2023, per 

€3.109.088,25 periodo 01.01.2024–31.12.2024 e per €3.109.088,25 periodo 01.01.2025–31.12.2025 

(accertamento n. 4596 del 21.10.2022 sul Cap. E 201566); 

-con Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 10017 del 15.03.2023 è stato finanziato, sempre a valere sul 

FNPSA, l’ampliamento SAI per 2.125 posti fino al 31.12.2023 riferiti ai 92 progetti categoria “Ordinari”, 

in particolare il Comune di Napoli risulta assegnatario, per n.75 posti di ampliamento, del finanziamento 

di €935.133,75, fino al 31.12.2023 (accertamento n. 1791 del 23.03.2023 sul Cap. E 201566); 

-l’art. 31 co. 1 delle Linee Guida allegate al suddetto D.M. 18.11.2019 stabilisce che: “L'ente locale ha 

l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente che assume l'incarico di effettuare 

le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di 

rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o rimodulato, della esattezza ed 

ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea, dai principi 

contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per la rendicontazione. Gli esiti dell'attività di verifica 

sono riportati nel «certificato di revisione», di cui al manuale unico di rendicontazione, da allegare alla 

rendicontazione delle spese sostenute ai sensi dell'art. 30”; 

-la spesa relativa al revisore, in conformità con quanto previsto dal citato D.M. 18.11.2019 e dal Manuale 

unico di rendicontazione, è riconosciuta a rimborso in quanto prevista dal Piano Finanziario Preventivo 

(alla voce di spesa B4) presentato da questo Comune in data 26.07.2022; 

-con Det. Dir. 14 del 09.10.2023_I.G. 2032 del 26.10.2023 è stata attivata una procedura selettiva 

comparativa, per soli titoli, per l'individuazione di un revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 

Linee Guida D.M. 18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-contabile e 

certificazione delle spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 nell'ambito del progetto SAI 

(Sistema Accoglienza Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-431 a valere sul Fondo Nazionale 

per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), di cui all’Avviso pubblicato il 30.10.2023 sul sito web 

istituzionale del Comune di Napoli; 

-la scadenza per la presentazione delle candidature, fissata per le ore 12.00 del 10° giorno dalla 

pubblicazione dell’Avviso, era il giorno 09.11.2023 ore 12.00; 

TENUTO CONTO CHE 

-entro la scadenza di cui sopra sono pervenute n. 18 istanze; 

-nella seduta pubblica del 30.11.2023, il cui verbale è stato pubblicato sul sito web istituzionale del 

Comune di Napoli, il RUP procedeva all’esame della documentazione amministrativa delle istanze 

pervenute, ammettendo alla fase successiva di valutazione da parte della Commissione solo n. 10 istanze; 

-con Disp. 19 del 01.12.2023 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze dei 

candidati, pubblicata, unitamente ai curricula dei componenti, sul sito web istituzionale del Comune di 

Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000073



3 

 

- nel verbale del 06.12.2023 il RUP, a rettifica del precedente verbale del 30.11.2023, comunicava che per 

mero errore materiale era stata inserita nell’elenco degli ammessi una candidata tuttavia da escludere e che 

pertanto ammetteva alla fase successiva di valutazione da parte della Commissione n. 9 istanze anziché 10 

come nel precedente Verbale; 

-nel verbale di seduta riservata del 06.12.2023 la Commissione ha preso atto dell’esame della 

documentazione amministrativa svolto dal RUP ed ha proceduto all'esame e alla valutazione delle 

candidature ammesse, attribuendo i relativi punteggi sulla base di quanto previsto dall’art. 6 dell’Avviso 

Pubblico; 

-nella seduta pubblica del 13.12.2023, il cui verbale è stato pubblicato sul sito web istituzionale del 

Comune di Napoli, il RUP prendeva atto delle risultanze dei lavori della Commissione secondo cui il 

candidato risultato vincitore, con punteggio pari a 76/100, è il dott. Agatino Lipara, P.IVA 04910170879; 

PRECISATO che 

-i requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione 

delle istanze e mantenuti fino al momento del conferimento dell'incarico; 

-l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti 

richiesti; il difetto dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla procedura comparativa e 

costituisce causa di risoluzione del contratto ove già sottoscritto; 

-l’incarico decorre dalla stipula del contratto fino alla conclusione dell’attività di rendicontazione, fatti 

salvi i controlli di cui al punto precedente; 

RITENUTO OPPORTUNO 

-quindi, affidare, nelle more della verifica dei controlli amministrativi di rito, l’incarico di revisore 

contabile indipendente previsto dall’art. 31 Linee Guida D.M. 18/11/2019 per lo svolgimento delle attività 

di verifica amministrativo-contabile e certificazione delle spese sostenute con riferimento al triennio 2023-

2025 nell'ambito del progetto SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-

431 a valere sul Fondo FNPSA al dott. Agatino Lipara P.IVA 04910170879; 

EVIDENZIATO che 

-come indicato nel suddetto Avviso pubblicato il 30.10.2023 e nella relativa Det. Dir. 14 del 

09.10.2023_I.G. 2032 del 26.10.2023, il compenso lordo omnicomprensivo previsto per lo svolgimento 

dell’incarico, inclusi imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge, è pari a complessivi €35.460,00 

per l’intero triennio così suddivisi: 

• Anno 2023: €11.820,00; 

• Anno 2024: €11.820,00; 

• Anno 2025: €11.820,00; 

-al fine di corrispondere un compenso che sia congruo rispetto all’effettivo importo che il revisore andrà a 

verificare, come raccomandato nella nota tecnica n. 1/2022 allegata alla Circolare del Servizio Centrale n. 

9078 del 14-03-2022, il compenso annuale sopra indicato è suscettibile di variazione in aumento fino a 

€13.000,00 nel caso in cui l’ammontare delle spese imputate a rimborso fosse più del 20% dell'importo 

annuale del progetto a seguito di sopravvenuto ampliamento dei posti finanziati, mentre è suscettibile di 

variazione in diminuzione fino ad €10.500,00 nel caso in cui l’ammontare delle spese imputate a rimborso 

fosse meno del 20% dell'importo annuale del progetto per sopravvenute economie di spesa; 

-è stato quindi costituito vincolo di prenotazione n. 255-2023 sul capitolo 101566/1 per la somma 

complessiva di €39.000,00 (inclusa IVA ed ogni altro onere dovuto) ripartita per ciascuna annualità come 

di seguito: 

• Anno 2023: €13.000,00; 

• Anno 2024: €13.000,00; 

• Anno 2025: €13.000,00; 

ATTESTATO: 

‒ che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90 nel testo vigente e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000073



4 

 

adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla dirigenza che lo 

sottoscrive; 

‒ che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. 

a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013; 

‒ il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

VISTI 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO CHE 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 co. 1 D.Lgs. 33/2013 e art. 

1 co. 16 della L. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito del Comune di Napoli; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, 

complessivamente, da n. 11 pagine: 

1.Det. Dir. 14 del 09.10.2023_I.G. 2032 del 26.10.2023 – attivazione procedura di selezione revisore 

(pagg. 5); 

2.Verbale del RUP del 30.11.2023 - ammissione candidature (pagg. 2); 

3.Verbale di rettifica del RUP del 06.12.2023 – rettifica precedente Verbale del 30.11.2023 (pagg. 2); 

4.Verbale del RUP del 13.12.2023 – esito valutazione (pagg. 2); 

 

 
DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Affidare, nelle more della verifica dei controlli amministrativi di rito, al dott. Agatino Lipara P.IVA 

04910170879 l’incarico di revisore contabile indipendente previsto dall’art. 31 Linee Guida D.M. 

18/11/2019 per lo svolgimento delle attività di verifica amministrativo-contabile e certificazione delle 

spese sostenute con riferimento al triennio 2023-2025 nell'ambito del progetto SAI (Sistema Accoglienza 

Integrazione) del Comune di Napoli cod. PROG-431 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i 

Servizi dell'Asilo (FNPSA). 

2. Dare atto che il compenso lordo omnicomprensivo per l’espletamento del suddetto incarico inclusi 

imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge nonché indennità e rimborsi spesa di qualsiasi natura è 

previsto nella misura di €11.820,00 con riferimento a ciascun esercizio finanziario e all’importo annuale 

del progetto (€3.109.088,25) approvato con D.M. 37847 del 13.10.2022, importo che tuttavia è 

suscettibile di variazione in aumento fino ad €13.000,00 nel caso in cui l’ammontare delle spese imputate 

a rimborso fosse più del 20% dell'importo annuale del progetto a seguito di sopravvenuto ampliamento dei 

posti finanziati,  mentre è suscettibile di variazione in diminuzione fino ad €10.500,00 nel caso in cui 

l’ammontare delle spese imputate a rimborso fosse meno del 20% dell'importo annuale del progetto per 

sopravvenute economie di spesa. 

3. Impegnare sul capitolo 101566/1 denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RICHIEDENTI 

ASILO E RIFUGIATI SPRAR” a favore del dott. Agatino Lipara P.IVA 04910170879 la somma 

complessiva di €39.000,00 (inclusa IVA ed ogni altro onere dovuto) ripartita per ciascuna annualità come 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000073



5 

 

di seguito: 

 Anno 2023: €13.000,00; 

 Anno 2024: €13.000,00; 

 Anno 2025: €13.000,00. 

4. Riservarsi con successivo atto, di liquidare al dott. Agatino Lipara solo quanto dovuto in base 

all’ammontare delle spese imputate a rimborso per ciascun anno finanziario, al fine di corrispondergli un 

compenso che sia congruo rispetto all’effettivo importo oggetto di verifica, nel senso che segue: 

a) liquidare al dott. Agatino Lipara €13.000,00 (lasciando invariato l’impegno sul Cap. U 101566/1) 

se l’ammontare delle spese imputate a rimborso sarà più del 20% dell'importo annuale del 

progetto (€3.109.088,25) approvato con D.M. 37847 del 13.10.2022, a seguito di sopravvenuto 

ampliamento dei posti finanziati; 

b) liquidare al dott. Agatino Lipara €11.820,00 (riducendo l’impegno sul Cap. U 101566/1 di 

€1.180,00 ossia da €13.000,00 ad €11.820,00) se l’ammontare delle spese imputate a rimborso 

non si discosterà in maniera significativa, e comunque meno del 20%, dall'importo annuale del 

progetto (€3.109.088,25) approvato con D.M. 37847 del 13.10.2022; 

c) liquidare al dott. Agatino Lipara €10.500,00 (riducendo l’impegno sul Cap. U 101566/1 di 

€2.500,00 ossia da €13.000,00 ad €10.500,00) se l’ammontare delle spese imputate a rimborso 

sarà meno del 20% dell'importo annuale del progetto (€3.109.088,25) approvato con D.M. 37847 

del 13.10.2022, per sopravvenute economie di spesa. 

5. Precisare che l’esecuzione del servizio avviene dalla stipula contrattuale e inizia dopo la chiusura 

dell’esercizio finanziario oggetto di verifica, pertanto si provvederà con successivo atto alla costituzione 

del Fondo Pluriennale Vincolato per l’importo con esigibilità ricadente nel periodo successivo a ciascun 

anno finanziario in cui è registrato l’impegno. 

6. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000 così come 

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs.126/2014. 

7. Autorizzare la sottoscrizione del contratto relativo all’affidamento dell’incarico di che trattasi sotto 

condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 252/98. 

8. Precisare che i pagamenti relativi alle prestazioni finanziate con fondi trasferiti saranno subordinati 

all'effettivo introito delle somme finanziate a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 

dell’Asilo (FNPSA). 

9. Notificare il presente atto al dott. Agatino Lipara a mezzo PEC. 

10. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il 

Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali. 

 
 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 

183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 

• L'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza che sottoscrive. 
 
 

 

*Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                                                    Il Dirigente  

dott.ssa Mariarosaria Cesarino  
 

 
*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente 
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000073


